
Pagina 1 di 5

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

CONSIGLIO DI BACINO VALLE DEL CHIAMPO

Sede legale: Piazza Libertà 12 36071 Arzignano (VI)
REGISTRO DEGLI ATTI

DEL COMITATO ISTITUZIONALE

N. 17 DEL: 15/07/2022

OGGETTO:

“PREDISPOSIZIONE DI UN IMPIANTO DI FILTRAZIONE E PER IL POTENZIAMENTO 
DELLA RETE ACQUEDOTTISTICA DEL COMUNE DI MONTEBELLO VICENTINO (VI).” 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.

L’anno duemilaventidue, il giorno quindici del mese di Luglio alle ore 14:30 si è riunito il 
Comitato Istituzionale presso il Municipio di Arzignano nelle persone dei Signori

1. Bevilacqua Alessia Sindaco del Comune di Arzignano
2. Magnabosco Dino Sindaco del Comune di Montebello Vicentino
3. Trapula Gianfranco Sindaco del Comune di Montecchio Maggiore

Assiste alla seduta il Direttore del Consiglio di bacino Dott.ssa Alessandra Maule.
Il Presidente, Sig.ra Bevilacqua Alessia riconosciuta legale l’adunanza invita il Comitato 
Istituzionale a deliberare sull’oggetto sopraindicato.
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Divenuta esecutiva dopo il decimo giorno

IL DIRETTORE GENERALE
Dott.ssa Alessandra Maule



Pagina 2 di 5

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

IL COMITATO ISTITUZIONALE

VISTA la Legge Regionale n. 17 del 27 aprile 2012 “Disposizioni in materia di risorse 
idriche” e smi, con la quale la Regione Veneto, confermando i limiti geografici degli Ambiti 
Territoriali Ottimali esistenti, ha ridisciplinato le forme e i modi di cooperazione fra i Comuni 
ricadenti nello stesso Ambito, nonché i rapporti tra gli Enti locali medesimi e i soggetti Gestori dei 
servizi, al fine di istituire e organizzare i Servizi Idrici Integrati, e affidando a nuovi Enti denominati 
Consigli di Bacino le funzioni esercitate dalle soppresse Autorità d’Ambito, conferendo ad essi tutto 
il patrimonio, il personale e le obbligazioni attive e passive delle medesime;

RICHIAMATA la normativa vigente in materia di Lavori Pubblici, per quanto di interesse 
delle opere afferenti il sistema idrico integrato, ed in particolare il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016, e 
successive modifiche ed integrazioni, nonché il DPR 05/10/2010 n. 207, per le residue parti in 
vigore;

RICHIAMATO l’art. 2, comma 2, lettera d-bis) della legge regionale del Veneto 07/11/2003 
n. 27 del 07/11/2003 e s.m.i., il quale dispone che sono lavori pubblici di interesse regionale i lavori 
affidati dai soggetti gestori del Servizio Idrico Integrato, in relazione ai quali la programmazione ed 
approvazione dei progetti preliminari e definitivi spetta alle autorità d’ambito territoriale ottimale 
individuate dalla legge regionale n. 5/1998, soppresse ai sensi dell’art.2, comma 186-bis, della 
legge n. 191/2009, il quale ha altresì previsto che le funzioni già esercitato dalle AATO fossero 
riattribuite da ciascuna Regione con propria legge;

DATO ATTO che:
1.               in data 29/10/2012, a seguito della sottoscrizione della convenzione per la 
cooperazione tra gli enti locali partecipanti compresi nell’ATO Valle del Chiampo, si è formalmente 
costituito il Consiglio di bacino Valle del Chiampo;
2.               in data 24/06/2013 il Consiglio di bacino è divenuto operativo, a seguito dell’avvenuta 
elezione dei propri organi istituzionali, ossia del Comitato istituzionale e del Presidente;

PRESO ATTO che in data 02/05/2022 prot. n. 2022/1194U (prot. in arrivo  n. 189 del 
02/05/2022), servizio idrico integrato “Medio Chiampo Spa” ha trasmesso il progetto esecutivo dei 
lavori di “Predisposizione di un impianto di filtrazione e per il potenziamento della rete 
acquedottistica del comune di Montebello Vicentino (VI)”, al fine di permettere le opportune 
valutazioni ed ottenere le previste approvazioni;

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia   e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”, pubblicato In GU in data 19/04/2016 ed entrato in vigore il 20/04/2016 e 
successive modifiche ed integrazioni;

STABILITO CHE l’intervento consiste nella predisposizione di un impianto di filtrazione (a 
carbone attivi) per le acque provenienti dal pozzo di viale Verona in comune di Montebello 
Vicentino (VI). L’impianto verrà collocato all’interno di un’area pubblica in via G. Gentile, in fronte al 
palazzetto dello sport. A fianco a tale impianto si prevede di realizzare un serbatoio di accumulo e 
rilancio delle acque nelle reti di adduzione e distribuzione che porterà alla progressiva dismissione 
del pozzo di via Frigo;

PRESO ATTO che il progetto esecutivo è stato approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione di Medio Chiampo S.p.A. n.06/22 in data 14/04/2022;

VISTO il progetto definitivo-esecutivo così come predisposto in data marzo 2022 dallo 
Studio tecnico Crosara e Ballerini Ingegneri e rilevato che si compone dei seguenti elaborati:



Pagina 3 di 5

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

ELABORATI DI TESTO

Allegato A.1 Relazione tecnico-illustrativa
Allegato A.2 Studio di fattibilità ambientale
Allegato A.3 Relazione sulla non necessità di VINCA
Allegato A.4 Relazione paesaggistica semplificata
Allegato A.5 Documentazione fotografica
Allegato A.6.1 Pericolosità sismica di base del sito
Allegato A.6.2 Piano di manutenzione delle opere strutturali
Allegato A.6.3 Serbatoio – Relazione illustrativa dei materiali impiegati
Allegato A.6.4 Serbatoio – Relazione tecnica sintetica
Allegato A.6.5 Serbatoio – Relazione di calcolo strutturale
Allegato A.6.6 Serbatoio – Fascicolo dei calcoli
Allegato A.6.7 Serbatoio – Relazione Geotecnica e sulle Fondazioni
Allegato A.6.8 Schermatura – Relazione illustrativa dei materiali impiegati
Allegato A.6.9 Schermatura - Relazione tecnica sintetica
Allegato A.6.10 Schermatura - Relazione di calcolo strutturale
Allegato A.6.11 Schermatura - Fascicolo dei calcoli
Allegato A.6.12 Schermatura - Relazione Geotecnica e sulle Fondazioni
Allegato B.1 Elenco dei prezzi unitari
Allegato B.2 Computo metrico estimativo
Allegato B.3 Quadro economico di spesa
Allegato B.4 Lista delle categorie di lavoro e forniture
Allegato C.1 Capitolato Speciale d’Appalto – Norme Amministrative
Allegato C.2 Capitolato Speciale d’Appalto – Norme Tecniche
Allegato C.3 Schema di contratto lavori puntuali
Allegato C.4 Quadro di incidenza percentuale della quantità di manodopera
Allegato D.1 Piano di Sicurezza e Coordinamento e Fascicolo dell’opera
Allegato D.2 Cronoprogramma
Allegato D.3 Piano di manutenzione dell’opera

VERIFICATO altresì che il quadro economico di spesa generale risulta articolato come 
segue
A) IMPORTO LAVORI
Linee di collegamento al serbatoio                                                                           € 105 865,43
Serbatoio di rilancio                                                                                                  € 280 562,67
Predisposizione filtri e sistemazioni                                                                          € 158 181,98
Lavori in economia soggetti a ribasso d'asta                                                            €   10 078,67
Totale lavori a base d'asta                                                                                        € 554 688,75
Lavori in economia non soggetti a ribasso d'asta                                                     €     6 311,25



Pagina 4 di 5

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta               €     9 000,00
TOTALE IMPORTO LAVORi DA APPALTARE A)                                                   € 570 000,00
 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B1) Lavori e forniture in diretta amm (tubazioni, accessori idraul. e q.e.)                 € 100 000,00
B 2) Indagini:
B 2.1) Indagini geologiche, geotecniche, indagine sensi D.G.R. 2424/2008            €                 -
B 2.2) Accertamenti e scavi di assaggio                                                                   €                 -
B 2.3) Rilievi                                                                                                              €                 -

Totale  €                 -
B 3) Allacciamenti ai pubblici servizi                                                                         €     8 333,44
B4) Imprevisti (10%)                                                                                                 €   57 000,00
B 5) Acquisizione aree o immobili, danni e servitù                                                   €                 -
B 6) Spese tecniche:

B 6.1) per rilievo, indagini geol., prog. fattib. t.e. e prog. definitivo               €   18 100,00
B 6.2) per progetto definitivo delle strutture                                                  €     6 335,79
B 6.3) per progetto esecutivo, d.l., contabilità, C.S.P. e C.S.E                     €   38 878,21

Totale €   63 314,00
B 7) Spese per pubblicità                                                                                          €        500,00
B 8) Collaudo tecnico-amminsitrativo e funzionale                                                   €     8 000,00
B 9) C.N.P.A.I.A. su B 6 e B 8                                                                                  €     2 852,56
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE B)                      € 240 000,00
TOTALE PROGETTO (A ± B}                                                                                  € 810 000.00

CONSTATATO che l’importo complessivo dell’opera ammonta a € 810.000,00 e che 
l’opera è inserita nell’ambito del “Programma degli Interventi del Piano d’Ambito” approvato dal 
Consiglio di Bacino “Valle del Chiampo”;

VERIFICATO che il progetto comprende gli elaborati concernenti il progetto esecutivo 
dell’opera in oggetto, come definito dall’art. 23 comma 8 del d.lgs. 50/2016;

PRESO ATTO che il progetto verrà realizzato in un’area posta all’interno della fascia di 
vincolo cimiteriale generata dal cimitero di Montebello Vicentino;

STABILITO che le opere si sviluppano da viale Verona a via G. Gentile nel Comune di 
Montebello Vicentino, interessando le due strade di proprietà comunale; 

VISTI:
-        il d.lgs. 50/2016;
-        il dpr 327/2001;
-        il d.lgs. 152/2006;

VISTA la L.R. n. 17 del 27/04/2012, che ha individuato l’Ambito Territoriale Ottimale 
denominato Valle del Chiampo;

VISTO l’art.11 della convenzione istitutiva del Consiglio di Bacino Valle del Chiampo 
sottoscritta il 29/10/2012;



Pagina 5 di 5

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

DATO ATTO che in ordine alla presente deliberazione il Direttore ha espresso i pareri di cui 
all’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, riportati in calce alla medesima;

Con voti unanimi, espressi nei termini di legge;
 

DELIBERA
 

1.     le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2.     di approvare, per quanto di competenza, il progetto esecutivo dei lavori di “Predisposizione di 

un impianto di filtrazione e per il potenziamento della rete acquedottistica del comune di 
Montebello Vicentino (VI)” così come predisposto in data marzo 2022 dallo Studio tecnico 
Crosara e Ballerini Ingegneri e composto dagli elaborati dettagliatamente elencati in 
narrazione;
 

3.     di dare atto che l’opera:
-        è ricompresa nella programmazione d’ambito;
-        si sviluppa su un’area di proprietà pubblica posta all’interno della fascia di vincolo 

cimiteriale generata dal cimitero di Montebello Vicentino;
-        consiste nella predisposizione di un impianto di filtrazione per le acque provenienti dal 

pozzo di viale Verona e che sarà collocato in via G. Gentile, di fronte al palazzetto dello 
sport con la realizzazione di un serbatoio di accumulo e rilancio delle acque nelle reti di 
adduzione e distribuzione che porterà alla progressiva dismissione del pozzo di via 
Frigo; 
 

4.     di prendere atto che l’importo complessivo delle opere previste ammonta ad € 810.000,00, di 
cui € 570.000,00 per lavori (compresi € 9.000,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso) ed € 240.000,00 quali somme a disposizione;

5. di dare atto che spettano al gestore del servizio idrico integrato “Medio Chiampo Spa”, tutte le 
responsabilità e le attività finalizzate alla realizzazione delle opere, nessuna esclusa.

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE
Alessia Bevilacqua Dott.ssa  Alessandra Maule

Parere tecnico espresso:
FAVOREVOLE
                                    IL DIRETTORE

                  Dott.ssa Alessandra Maule  

Parere contabile espresso:
NON DOVUTO                       IL DIRETTORE
                      Dott.ssa Alessandra Maule  


